Chúng ta còn nhớ năm 1930, Người thống nhất các tổ chức cộng sản Việt Nam

và tổ chức hội nghị thành lập, sáng lập Ðảng Cộng sản Việt Nam. Ðó là nhân tố đầu

tiên, có ý nghĩa quyết định đối với sự nghiệp cách mạng Việt Nam. Ðó cũng là sáng

tạo lớn đầu tiên của Người. Hơn mười năm sau, khởi điểm từ mùa xuân Tân Tỵ năm

1941 tại Pác Bó (Cao Bằng) cho đến tháng 8-1945, Người đã thực hiện 'ba sáng tạo'

lớn tiếp theo sau khi sáng lập Ðảng Cộng sản Việt Nam. Ðó là: Sáng lập Mặt trận

Dân tộc thống nhất (Mặt trận Việt Minh); Sáng lập lực lượng vũ trang nhân dân (Ðội

Việt Nam tuyên truyền giải phóng quân); Sáng lập chính quyền của nhân dân (Ủy ban